PAGE
2

“ PROJETO DE LEI Nº 038/2019 ”

“DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE AJUDA FINANCEIRA À ENTIDADE ABAIXO RELACIONADA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”
A CÂMARA MUNICIPAL DE LUPÉRCIO, DECRETA A SEGUINTE LEI:
ARTIGO 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a conceder ajuda financeira à entidade relacionada, sem fins lucrativos e reconhecida de utilidade pública na área de Educação.

	Entidade
	CNPJ
	Endereço
	Valor R$

	APAE – Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Marília

	52.061.264/0001-59
	Rua Raul Torres, 70 – CEP  17.519-630 – Marília /SP.
	14.238,00

	TOTAL ::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::
	14.238,00

ARTIGO 2º - A cobertura do presente crédito faz-se por recursos próprios do orçamento vigente, suplementados se necessário.

ARTIGO 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação revogadas as disposições em contrário.

P.M. Lupércio, 27 de Dezembro de 2019.

......................................................

ANÉZIO KEMP
Prefeito Municipal

J U S T I F I C A T I V A
SENHOR PRESIDENTE,

SENHORES VEREADORES:

Temos a honra de encaminhar aos Nobres Edis para a devida apreciação e votação, o Projeto de Lei, em anexo, onde o Poder Executivo solicita autorização para concessão de ajuda financeira a entidade Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Marília – APAE.

Por conseguinte, ressalte-se que tal recurso visa complementar o valor de R$ 99.666,00 já autorizado por essa Edilidade para o exercício financeiro de 2019.

Cabe frisar, ainda, que tal ajuda já vêm sendo concedida por esta Prefeitura há vários anos e visa, principalmente, atender despesas com alunos/pacientes especiais do Município, devidamente formalizado através de Convênio com a entidade retro.

Por fim, face à relevância e o interesse público, solicitamos que esta matéria seja processada sob o regime de urgência, na forma de nossa Lei Orgânica, pelas razões acima expostas.

P.M.  Lupércio, 27 de Dezembro de 2019.

......................................................

ANÉZIO KEMP
Prefeito Municipal